
SEGUNDA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 201416 CADERNO 5

ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
999623/MARCELO ANTONIO SILVA MARTINS (ASSESSOR 
ESPECIALIZADO DE APOIO TEC-OPERAC JUD E EXTRA JUD) / 
1.5 diárias (Completa) / de 12/08/2014 a 13/08/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746734

Nº DO TERMO DE COOPERAÇÃO: 004/2014-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Universidade 
Federal do Oeste do Pará - UFOPA.
Objeto: Cooperação Científi ca e Técnica para seleção pública 
de estagiários.
Vigência: 16/09/2014 a 15/09/2015
Valor: -
Dotação Orçamentária: 12101.03.122.1357.6470;
Elemento de Despesa: 3390-36;
Fonte de Recurso: 0101;
Foro: Belém
Data da Assinatura: 15/09/2014
Endereço das Partes: Rua João Diogo nº 100, CEP: 66015-
165, Bairro Cidade Velha, Belém-PA e, Rua Vera Paz, s/n, Bairro: 
Salé, CEP: 68035-110, Santarém-PA.
Ordenador: Marcos Antônio Ferreira das Neves.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746736
PORTARIA N.º 2476/2014-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Luiz Otávio 
Bandeira Gomes;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
polo;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça PEDRO PAULO BASSALO 
CRISPINO para exercer na Promotoria de Justiça Criminal 
de Icoaraci, as atribuições do 1º cargo, no período de 15 a 
30/4/2014, sem prejuízo de sua titularidade no 2º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 23 de abril de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional.
*Republicada por incorreção no D.O.E de 18.09 .2014.

PORTARIA N.º 5943/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar Estadual nº 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Maria 
Raimunda da Silva Tavares;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da Promotoria de Justiça 
de Óbidos;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria 
de Justiça de Santarém, bem como da Promotoria de Justiça de 
Óbidos;

CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
o n.º 38623/2014 e n.º 38747/2014;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça TÚLIO CHAVES NOVAES para 
exercer nas Promotorias de Justiça de Santarém, as atribuições 
do 9º cargo, no período de 10 a 24/9/2014, sem prejuízo das 
demais atribuições.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO 
DA COSTA para exercer as atribuições do cargo na Promotoria de 
Justiça de Óbidos, no período de 16 a 19/9/2014, sem prejuízo 
das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 12 de setembro de 
2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional.

PORTARIA N.º 5978/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará) c/c art. 35 da Resolução n.º 
020/2013-MP/CPJ;
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Domingos 
Sávio Alves de Campos;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria 
de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa de Belém;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 067/2014-MP/CPJ/
DPP/MA, de8/9/2014, protocolizado sob o n° 38385/2014, em 
9/9/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FIRMINO ARAÚJO DE MATOS 
para exercer na Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa de Belém, as atribuições 
do 3º cargo, a contar de 6/9/2014, sem prejuízo de sua 
titularidade no 4º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de setembro de 
2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional.

PORTARIA N.º 5979/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o afastamento parcial do Promotor de Justiça 
Daniel Menezes Barros para frequentar curso de Mestrado em 
Direito;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do 
mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 

n.º 35168/2014, em 22/8/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça DANYLLO POMPEU COLARES 
e MAURIM LAMEIRA VERGOLINO para exercerem as atribuições 
do 1º cargo da Promotoria de Justiça de Bragança, no período de 
1º a 31/10/2014, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de setembro de 
2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional.

PORTARIA N.º 6002/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Vara do 
Juizado Especial Criminal de Redenção;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
n.º 38438/2014, em 9/9/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RAMON FURTADO SANTOS 
para exercer atribuições perante a Vara do Juizado Especial 
Criminal de Redenção, no dia 16/9/2014, em audiência relativa 
ao processo n.º 0000462-64.2014.814.0045, sem prejuízo de 
suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de setembro de 
2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional.

PORTARIA N.º 6003/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Afonso Jofrei 
Macedo Ferro;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria de Justiça de 
Ponta de Pedras;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS 
SANTOS para exercer as atribuições do cargo da Promotoria de 
Justiça de Ponta de Pedras, no período de 15 a 29/9/2014, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de setembro de 
2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional.

CONTINUA NO CADERNO 6


